
3  

 

COMUNE DI PINAROLO PO 
Provincia di Pavia 

 
Copia 

 
N. 14  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
N.   3                                                                                                   del 23 gennaio 2025 
 

Responsabile del Servizio VILLANI GIUSEPPE 
 
 
OGGETTO : ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO 
CIVILE E D'ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.) CON SEDE IN CASTEL SAN PIETRO TERME 
(BO) - VERSAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA ANNUALE 2025 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventitre del mese di gennaio  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che questa Amministrazione intende aderire all’Associazione Nazionale 

Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) anche per l’anno 2025; 

PRESO ATTO che il Comune ha una popolazione residente di n. 1659 abitanti al 
31.12.2024; 

RITENUTO pertanto di provvedere al versamento della quota di adesione anno 2025 in 

quanto i servizi in essa indicati risultano adeguati alle esigenze dei Servizi Demografici di 

questo Ente; 

RILEVATO dal sito internet di Anusca che l’importo della quota associativa a valere 

per l’anno 2025 risulta pari ad € 750,00 esente I.V.A. in quanto Ente Morale rientra tra gli 

Enti non commerciali di cui all’art. 148 del D.P.R. 917/1986, comma 1, e comma 3, e D.P.R. 

633/1972 Art. 2, comma 3, lett. A e Art. 4 comma 4.; 

RICHIAMATO il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 074/07/2011 il 

quale prevede che la normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di 

quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non 

configurano un contratto d’appalto; 



RITENUTO pertanto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa nel rispetto 

della normativa vigente; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale armonizzata vigente; 

VISTO il Regolamento Comunale di Organizzazione e Strumenti Operativi vigente; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2025-2027, esecutivo; 

VISTA la delibera di G.C. n.24 del 24/05/2023 che attribuisce la responsabilità dei 

Servizi Amministrativo – Tecnico Manutentivo e Contabile al Sindaco;  

tutto ciò premesso,  

D E T E R M I N A 
1. di imputare la complessiva spesa di € 750,00 al codice di bilancio 1.11.1-

1.10.99.99.999 cap. 820/780/99 del bilancio 2025/2027; 

2. di versare con bonifico bancario presso la Banca INTESA SAN PAOLO, filiale di 

Castel San Pietro Terme IBAN IT 36 Q 03069 36754 074000005821 intestato ad 

A.N.U.S.C.A. – Viale delle Terme, 1056 – 40024 Castel S. Pietro T. (BO) la somma di 

€ 750,00 esente I.V.A. quale quota per l’anno 2025; 

3. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto, mediante 

pubblicazione sia all’albo pretorio sia sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
F.to : VILLANI GIUSEPPE 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 14 del 23/01/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Pinarolo Po, lì 23/01/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   VILLANI GIUSEPPE 

 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Pinarolo Po,  23/01/2025  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Villani Giuseppe 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 24/01/2025 al 07/02/2025 
 
Pinarolo Po, lì 24/01/2025 
 
                                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                   f.to Villani Giuseppe  
 
 

 
 

 


